ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Рубцовск, Алтайский край 13 января 2025 года

Рубцовский городской суд Алтайского края в составе председательствующего Ермошиной С.Д., при секретарях Малошевой И.В., Новоселовой М.А., помощнике судьи Трусовой Е.А., с участием государственных обвинителей Беловой Н.В., Макаряна М.Т., защитника - адвоката Мужельских И.Ф., подсудимого Кучерявый, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Кучерявый, *** года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стажей по данному уголовному делу с ***,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Кучерявый совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере; а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. Преступления им совершены на территории г.Рубцовска Алтайского края при следующих обстоятельствах.

1) В 2024 году, не позднее 10 часов 30 минут 12 марта 2024 года у Кучерявый, находящегося в неустановленном месте на территории г.Рубцовска, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), Кучерявый в 2024 году, не позднее 10 часов 30 минут 12 марта 2024 года, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица, незаконно приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (далее по тексту «Список 1»). 

После чего, в вышеуказанный период времени Кучерявый, находясь в неустановленном месте на территории г.Рубцовска, приобретенное им наркотическое средство, для удобства последующей реализации упаковал 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», через созданный им интернет магазин по реализации наркотических средств 

<

данные изъяты> за перечисленные ему на счет платежной системы денежные средства. 

12.03.2024 в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в дупле дерева, произрастающем на участке местности, расположенном на расстоянии , в присутствии понятых, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №410 от 12.03.2024, наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой , включенным в «Список 1».

Таким образом, Кучерявый, выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако умысел на сбыт не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

2) Кроме того, в 2024 году, не позднее 20 часов 45 минут ***, у Кучерявый, находящегося в неустановленном месте на территории г.Рубцовска, преследующего корыстную цель, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») Кучерявый, в 2024 году, не позднее 20 часов 45 минут 23 мая 2024 года, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленном месте на территории Алтайского края, у неустановленного лица, незаконно приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (далее по тексту «Список 1»).

После чего, в 2024 году, не позднее 20 часов 45 минут 23 мая 2024 года, Кучерявый, находясь в неустановленном месте на территории ..., приобретенное им у неустановленного лица наркотическое средство поместил в багажное отделение автомобиля «Honda Civic», государственный регистрационный номер где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», через созданный им интернет магазин по реализации наркотических средств 

<

данные изъяты>, за перечисленные ему на счет платежной системы денежные средства.

23 мая 2024 года не позднее 20 часов 45 минут Кучерявый был задержан сотрудниками полиции в районе дома расположенного по ..., в указанный день в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля «Honda Civic» государственный регистрационный знак , припаркованного на участке местности, расположенном на ..., в присутствии понятых сотрудниками полиции в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты из прозрачного полимерного материала, в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, являющимся согласно заключению эксперта наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы , включенное в «Список 1», что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (далее по тексту Постановление Правительства РФ №1002) относится к крупному размеру.

Таким образом, Кучерявый, выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако умысел на сбыт не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

3) Кроме того, в 2024 году, не позднее 20 часов 45 минут 23 мая 2024 года, у Кучерявый, находящегося в неустановленном месте на территории г.Рубцовска, преследующего корыстную цель, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана), смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), частей растений, содержащих наркотические средства - плодовые тела грибов, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») Кучерявый в 2024 году, не позднее 20 часов 45 минут 23 мая 2024 года, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Алтайского края у неустановленного лица, незаконно приобрел с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств и частей растений, содержащие наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

После чего, в 2024 году, не позднее 20 часов 45 минут ***, Кучерявый, находясь в неустановленном месте на территории г.Рубцовска, приобретенные им у неустановленного лица, наркотические средства, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство, части растения, содержащие наркотические средства, принес по месту проживания по адресу: ..., где стал их незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», через созданный им интернет магазин по реализации наркотических средств ... за перечисленные ему на счет платежной системы денежные средства.

*** не позднее 20 часов 45 минут, Кучерявый, был задержан сотрудниками полиции в районе дома по ... В указанный день в период времени с 21 часа 35 минут до 23 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, по месту жительства Кучерявый по ... ... ..., в присутствии понятых, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты приобретенные ранее Кучерявый, при вышеописанных обстоятельствах, согласно заключению эксперта №756 от 27 мая 2024 года: вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой , включенное в «Список 1»; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы , включенное в «Список 1»; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой , включенное в «Список 1»; части растения, содержащие наркотические средства - плодовые тела грибов, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин, массой после высушивания до постоянной массы , включенное в «Список 1», что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 относятся к значительному размеру.

Таким образом, Кучерявый выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако умысел на сбыт не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый Кучерявый виновным себя по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ вину признал частично, показал, что изъятые у него дома по ... 23.05.2024 наркотические средства, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство, части растения, содержащие наркотические средства (гашиш, марихуана, мефедрон, плодовые тела грибов) приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, подозреваемый Кучерявый показал, что наркотическое средство «марихуана», «гашиш» употребляет примерно с 20 лет путем курения. В 2023 году он развелся с супругой, после чего из г.Новосибирска переехал в г.Рубцовск. Осенью 2023 года он через социальные сети познакомился с ФИО1, они с ней начали встречаться, вместе употребляли наркотические средства. Наркотическое средство «гашиш», «шишки» (марихуана) он приобретал на платформе ... для собственного употребления, заказывал наркотики большой расфасовкой, 

<

данные изъяты> После переезда в г.Рубцовск он нигде не работал. Так как он часто употребляет наркотики у него стали заканчиваться деньги. Через интернет он узнал, как можно заняться бесконтактным сбытом наркотических средств, путем формирования «тайников-закладок». Изучив данную информацию в интернете, он 

<

данные изъяты>. Для этого он приобрел весы, изоленту, фольгу, зип-пакеты. После чего данный наркотик расфасовал дома по .... , помещая наркотик в зип-пакеты, обматывая их фольгой, а после изолентой. Раскладывал свертки в ..., в марте 2024 года по .... 

<

данные изъяты> В начале мая 2024 года он в 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое средство «шишки» (марихуана), 

<

данные изъяты> Наркотическое средство он приобрел в лесополосе, расположенной по трассе между г.Барнаулом и г.Новосибирском. После чего, он привез наркотик домой, где расфасовал его на свертки по . Данный наркотик он так же раскладывал в центре г.Рубцовска. Стоимость 

<

данные изъяты>. Часть наркотика осталась у него дома. 

Утром 23.05.2024 он приобрел наркотическое средство «шишки» (марихуана), ему на телефон пришла фотография с местонахождением «тайника-закладки» .... Он предложил С. съездить с ним, прогуляться, о том, что он решил приобрести наркотик, ей не говорил. После чего, они на его автомобиле «Honda Civic» поехали в сторону г.Новосибирска, он остановился недалеко от местонахождения «тайника-закладки», вышел из автомобиля и направился к месту, поднял наркотик и вернулся к автомобилю, положил сверток с наркотическим средством в багажник автомобиля. После чего они поехал обратно в г.Рубцовск. Около 18 часов 00 минут 23.05.2024 он подъехал к дому по ..., где остановился на парковке. Он и С. вышли из автомобиля, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, показали им свои служебные удостоверения, пояснили, что они подозреваются в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и предложили проехать с ними в отдел полиции. В отделе полиции в служебном кабинете ему в присутствии двух понятых сотрудником полиции, был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у него были изъяты сотовый телефон марки «Google Pixel 5» в корпусе черного цвета, в котором содержалась информация по факту незаконного сбыта наркотиков, свидетельство о регистрации автомобиля «Honda Civic». Также у него были изъяты смывы с рук.

После этого, он, С., понятые и сотрудники полиции проехали на участок местности, на котором находился принадлежащий ему автомобиль «Honda Civic» для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно транспортного средства «Honda Civic». Сотрудник полиции спросил, имеются ли у него в автомобиле запрещенные к хранению вещества и предметы, в том числе наркотики, на что он ответил, что в багажнике имеется наркотическое средство «шишки». В ходе проведения обследования в багажнике, в левой части, был обнаружен сверток из прозрачной ленты скотч с веществом внутри, на что он пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство «шишки», предназначенное для дальнейшего сбыта на территории г.Рубцовска Алтайского края путём формирования тайников-закладок, через принадлежащий ему магазин 

<

данные изъяты> Далее в ходе обследования автомобиля, в бардачке, был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» в корпусе сиреневого цвета, на что он пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему и находится в не рабочем состоянии. 

После чего сотрудниками полиции, в присутствии понятых, был проведен осмотр по месту его проживания по .... В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: в комнате в кресле, полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, на что он пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в нем находиться наркотическое средство «шишки»; в комнате на полке шкафа, полимерный пакетик с веществом светлого цвета внутри и полимерная трубка темного цвета, на что он пояснил, что в данном пакетике находится наркотическое средство «мефедрон», которое принадлежит ему для личного употребления; в этом же шкафу, на нижней полке, полимерная банка с красной крышкой, внутри которой находилось вещество растительного происхождения, фольга внутри которой находилось вещество растительного происхождения, зип-пакет с веществом растительного происхождения, на что он пояснил, что веществом являются «грибы», которые он так же приобретал в 

<

данные изъяты> для личного употребления, в зип-пакете находится марихуана; на спинке дивана, картонная коробка в которой находилась закрытая стеклянной крышкой с металлическим затвором стеклянная банка с веществом растительного происхождения, на что он пояснил, что в данной банке находятся «грибы», которые он так же приобрел в 

<

данные изъяты> для личного употребления, в этой же коробке – зип-пакетика со спорами - отпечатками «грибов», упакованные в полимерный пакет красного цвета, на что он пояснил, что данные споры он приобретал 

<

данные изъяты> Также были изъяты двое электронных весов, картонная коробка с зип-пакетами, зип-пакеты, фрагмент мотка изоленты синего цвета, моток ленты скотч серого цвета, металлический предмет «гриндер», рулон фольгированной бумаги, маток изоленты черного цвета и множество металлических магнитов, которые использовались для упаковки, измельчения и фасовки наркотических средств. В ходе осмотра также были изъяты банковская карта «Тинькофф Блэк» на имя С, и банковская карта «Тинькофф Блэк» на имя Кучерявый, он пояснил, что банковская карта на его имя принадлежит ему и на данную карту он переводил денежные средства, полученные от продажи наркотических средств. 

Далее сотрудниками полиции, в присутствии понятых, был проведен осмотр по месту проживания С. по .... В ходе осмотра были обнаружен и изъят, принадлежащий ему ноутбук «Honor», серо-голубого цвета с разноцветными наклейками. 

После этого он, понятые и сотрудники полиции проехали на участок местности, на который был перемещен принадлежащий ему автомобиль «Honda Civic», где было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно транспортного средства «Honda Civic». В ходе обследования данного автомобиля, на заднем сиденье, был обнаружен его паспорт, внутри которого была обнаружена карта «Альфа-банк», на данную карту он переводил денежные средства, полученные от продажи наркотических средств, данная карта была изъята. Так же в ходе данного мероприятия был изъят принадлежащий ему автомобиль «Honda Civic», который принадлежит ему, на данном автомобиле он перевозил наркотические средства. Вину в сбыте наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.2-10, т.3 л.д.19-22).

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, в присутствии адвоката 30.05.2024, обвиняемый Кучерявый, показал, что вину в совершенных преступлениях признает полностью, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого (т.2 л.д.57-60).

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого от 03.10.2024 Кучерявый показал, что с С. у него интимные отношения, она не знала о том, что он занимается сбытом наркотических средств, он иногда пользовался банковской картой АО «ОТП Банк», оформленной на ее имя, для каких целей пояснить затрудняется. Данная банковская карта предоставлялась ему С. по его просьбе, на безвозмездной основе, без объяснения причин. В связи с тем, что у него с С. были отношения, ему известно о том, что она употребляла наркотические средства, но где именно и у кого она их приобретала, ему не известно, но у него она их не брала.

Кроме того, пояснил, что изъятые в ходе осмотра квартиры, по месту его проживания по ..., грибы и споры грибов были им приобретены в интернет- магазине 

<

данные изъяты> для личного употребления, 

<

данные изъяты> Количество изъятого, объясняет большим расходом данного продукта 

<

данные изъяты> который выпил бы лично. 

Кроме того, пояснил, что марте 2024 года, на участке местности, расположенном на участке местности, расположенном на расстоянии ... на вышеуказанном участке местности им был сформирован «тайник-закладка» с наркотическим средством гашиш, находящийся в пакете из полимерного материала с рельсовой застежкой, в свертке из фольги, обмотанный изолентой белого цвета. Сформировав вышеуказанный тайник-закладку, он сфотографировал его. Спустя несколько дней, он обнаружил, что произошел сбой приложения в части определения координат, что лишало возможности обнаружить закладку. В результате чего фотография с местом нахождения вышеуказанного «тайника-закладки» им на сайт магазина 

<

данные изъяты> загружена не была, и наркотическое средство не было реализовано (т.3 л.д.160-163).

При допросе в качестве обвиняемого от 07.10.2024 Кучерявый показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ признает частично, пояснил, что не согласен с квалификацией его действий, так как изъятые у него, по месту его проживания по ..., наркотические средства – каннабис (марихуана), мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), плодовые тела грибов, были им приобретены и хранились у него исключительно для личного употребления, в минимальных количествах. Он ранее неоднократно употреблял наркотическое средство каннабис (марихуана), гашиш, а наркотическое средство «мефедрон» и «грибы» хотел попробовать 

<

данные изъяты>. Сбывать данные наркотики был не намерен. В содеянном раскаивается (т.3 л.д.176-179).

Несмотря на частичное признание своей вины подсудимым по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд полагает, что его виновность в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказана и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд считает допустимыми: показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой грамма с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вина Кучерявый подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением от 13.03.2023 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в соответствии с которым в СО МО МВД России «Рубцовский» представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12.03.2024; (т.1 л.д.4-5)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.03.2024, согласно которому на участке местности на расстоянии ... в дупле дерева, произрастающего на указанном участке, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри; (т.1 л.д.7-14)

- заключением судебной химической экспертизы №410 от 12.03.2024, согласно которой вещество, изъятое в ходе вышеуказанного ОРМ, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой ; (т.1 л.д.19-22)

- протоколом осмотра предметов от 14.03.2024 – вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой , его упаковок; (т.1 л.д.38-40)

- ответом АО «ОТП Банк» от 16.04.2024; (т.1 л.д.54-72)

- протоколом осмотра предметов от 29.03.2024 – первоначальных упаковок, в которых находилось вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) при его изъятии; (т.1 л.д.73-75)

- постановлением от 03.06.2024 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в соответствии с которым в СО МО МВД России «Рубцовский» представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 22.03.2024 в отношении Кучерявый; (т.1 л.д.95-96)

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей от 31.05.2024, в соответствии с которым рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Кучерявый; (т.1 л.д.97-98)

- справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22.03.2024 по факту незаконного сбыта наркотического средства Кучерявый, а именно формирования «тайника-закладки» в районе дома по ...; (т.1 л.д.99-100)

Вещественными доказательствами: веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой ; первоначальными упаковками, в которых находилось при изъятии и в последствии упаковывалось наркотическое средство; (т.1 л.д.41-42, 76)

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вина Кучерявый подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением от 24.05.2024 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в соответствии с которым в СО МО МВД России «Рубцовский» представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23.05.2024; (т.1 л.д.123-126)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.05.2024, - автомобиля «Honda Civic» с государственным регистрационным знаком ..., согласно которого, в багажном отделении вышеуказанного автомобиля был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом внутри, сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе сиреневого цвета; (т.1 л.д.143-155)

- заключением судебной химической экспертизы №753 от 24.05.2024, согласно которому вещество, изъятое в ходе вышеуказанного ОРМ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой ; (т.1 л.д.167-170)

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2024 – пакет с наркотическим средством, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания, до постоянной массы , первоначальные упаковки, в которых находилось и в которые упаковывалось наркотическое средство; (т.2 л.д.11-13)

- заключением экспертизы №5095 от 07.06.2024 согласно, которому на пустом пакете из бесцветного полимерного материала, в котором при изъятии находилось вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), на фрагментах липкой ленты, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах; (т.2 л.д.23-25)

- протоколом осмотра предметов от 28.06.2024 – пакета, в котором находилось при изъятии вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой ; (т.2 л.д.170-172)

Вещественными доказательствами: веществом, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой ; первоначальными упаковками, в которых находилось при изъятии и в последствии упаковывалось наркотическое средство; (т.2 л.д.14-15, 173)

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой , смеси содержащей в своем составе наркотическое средство массой , частей растений содержащих наркотические средства массой вина Кучерявый подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2024 - ..., в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с веществом в порошкообразном виде светлого цвета, полимерная банка с красной крышкой с веществом растительного происхождения, фольга с веществом растительного происхождения, зип-пакет с веществом растительного происхождения, стеклянная банка с веществом растительного происхождения, зип-пакета со спорами - отпечатками «грибов», электронные весы, зип-пакеты во множественном количестве, фрагмент мотка изоленты синего цвета, маток ленты скотч серого цвета, полимерная трубка темного цвета, металлический предмет «гриндер», рулон фольгированной бумаги, моток изоленты черного цвета, множество металлических магнитов, банковские карты; (т.2 л.д.193-221)

- заключением судебной химической экспертизы №756 от 27.05.2024, согласно которому, вещества, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 23.05.2024 по адресу: ... являются: наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы ; смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой ; наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой ; наркосодержащими частями растений – плодовые тела грибов, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин, после высушивания до постоянной массы ; (т.2 л.д.226-233)

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2024, - вещества, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы ); вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1 ; вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой ; вещества растительного происхождения в виде фрагментов плодовых тел грибов, являющегося наркосодержащими частями растений – плодовые тела грибов, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин, после высушивания до постоянной массы , а так же их первоначальные упаковки при изъятии, трубки из полимерного металла черного цвета; (т.2 л.д.248-251)

Вещественными доказательствами: веществом, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой ; смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1 ; веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой ; наркосодержащими частями растений – плодовые тела грибов массой ; трубкой из полимерного металла черного цвета. (т.3 л.д.1-3)

Кроме того. по всем эпизодам вина Кучерявый также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра Кучерявый от 23.05.2024, в ходе которого у него изъяты: сотовый телефон марки «Google Pixel 5» в корпусе черного цвета с магнитным держателем на задней панели, свидетельство о регистрации транспортного средства; (т.1 л.д.128-134)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 23.05.2024, согласно которому у Кучерявый изъяты смывы с кистей рук, изготовлен контрольный образец ватного тампона; (т.1 л.д.135)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 23.05.2024, согласно которому у С. изъяты смывы с кистей рук, изготовлен контрольный образец ватного тампона (т.1 л.д.142);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2024 - ..., места проживания С., где ранее проживал Кучерявый, в ходе которого обнаружены и изъяты ноутбук марки «Honor» модели «NBR-WA19» с зарядным устройством, принадлежащий Кучерявый, банковские карты; (т.1 л.д.204-213)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.05.2024, - автомобиля «Honda Civic» с государственным регистрационным знаком , припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии 4 ..., в ходе которого была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Альфа-Банк»; изъят автомобиль «Honda Civic» с государственным регистрационным знаком , принадлежащий Кучерявый; ключи от вышеуказанного автомобиля; (т.1 л.д.217-225)

- заключением эксперта №5093 от 13.06.2024, согласно которому на ватном тампоне со смывами с кистей рук С., обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; (т.2 л.д.31-33)

- заключением эксперта №5094 от 06.06.2024, согласно которому на ватном тампоне со смывами с кистей рук Кучерявый, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; (т.2 л.д.39-41)

- заключением судебной химической экспертизы №5097 от 12.06.2024, согласно которой, на предметах, обнаруженных и изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия по ..., а именно на поверхности электронных весов, механического измельчителя «гриндера», обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; на поверхности электронных весов, обнаружены наркотические средства тетраканнабинол и мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах; (т.3 л.д.12-15)

- протоколом осмотра предметов от ***, - двое электронных весов, механического измельчителя «гриндер», 32 прозрачных полимерных пакета с рельсовой застежкой, в каждом из которых находился фрагмент фольги с наслоениями черно-коричневого цвета, похожими на споровые отпечатки пластинчатых грибов; (т.3 л.д.23-25) 

- протокол осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Google Pixel 5» в корпусе черного цвета, с содержащейся в нем информацией, подтверждающей преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств Кучерявый, сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе сиреневого цвета, принадлежащего Кучерявый; (т.2 л.д.66-80)

- протоколом осмотра предметов от 18.06.2024 - автомобиля марки «Honda Civic», государственный регистрационный знак , принадлежащий Кучерявый, изъятый 24.05.2024; (т.2 л.д.93-99)

- протоколом осмотра предметов от 19.06.2024 - ноутбука марки «Honor» модели «NBR-WA19» с зарядным устройством, в котором содержится информация, подтверждающей преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств Кучерявый; (т.2 л.д. 113-128)

- протоколом осмотра предметов от 28.06.2024 - смывов с кистей рук Кучерявый, контрольных образцов ватных тампонов, их упаковок; (т.2 л.д.177-179)

- протоколом осмотра предметов от 28.06.2024 - смывов с кистей рук С., контрольных образцов ватных тампонов, их упаковок; (т.2 л.д.184-186)

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2024, - банковских карт «TINKOFF Black», ПАО «Альфа Банк», «KASPI GOLD», ПАО «Сбербанк», ПАО «HOME CREDIT BANK», ПАО «otpbank»: world, рулона фольгированной бумаги, мотка изоляционной ленты черного цвета, мотка ленты скотч серого цвета, мотка изоляционной ленты синего цвета, картонной коробки (верхняя часть) с надписью «Набор конфет Птичье молоко»; заводская упаковка – пакет из полимерного материала на рельсовой застежкой, ключей от автомобиля «Honda Civic» на металлическом кольце с имеющимся брелоком круглого цвета, с узором в виде цветка и ключом системы «домофон», свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.66-87)

Вещественными доказательствами: сотовым телефоном марки «Google Pixel 5» в корпусе черного цвета, сотовым телефоном марки «Samsung» в корпусе сиреневого цвета; ноутбуком марки «Honor» модели «NBR-WA19» с зарядным устройством; ватным тампоном со смывами с рук Кучерявый, контрольным ватным тампоном и их первоначальные упаковки; ватным тампоном со смывами с рук С., контрольным ватным тампоном и их первоначальные упаковки; автомобилем марки «Honda Civic», государственный регистрационный знак ; банковскими картами «TINKOFF Black», ПАО «Альфа Банк», «KASPI GOLD», ПАО «Сбербанк», ПАО «HOME CREDIT BANK», ПАО «otpbank»: world, прозрачными полимерными пакетами с рельсовой застежкой, в каждом из которых находиться фрагмент фольги с наслоениями черно-коричневого цвета; 2 электронными весами; механическим измельчителем «гриндер» рулоном фольгированной бумаги, мотком изоляционной ленты, мотком ленты скотч серого цвета, мотком изоляционной ленты синего цвета, картонной коробкой (верхняя часть) с надписью «Набор конфет Птичье молоко»; заводской упаковкой пакета из полимерного материала на рельсовой застежке, ключами от автомобиля «Honda Civic» на металлическом кольце с имеющимся брелоком круглого цвета, с узором в виде цветка и ключом системы «домофон», свидетельством о регистрации транспортного средства серии 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.81-82, 100, 129-130, 180, 187, т.3 л.д.26-27, 88-90)

Свидетель Г. (оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Рубцовский») чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что отдел по контролю за незаконным оборотом наркотиков располагал оперативной информацией, согласно которой житель Алтайского края, на территории г.Рубцовска осуществляет сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). С целью установления указанного лица, сотрудниками полиции проводился комплекс ОРМ, в том числе ОРМ «Наблюдение», по результатам которого установлено, что данное лицо Кучерявый, *** года рождения, который 11.03.2024 около 15 часов 20 минут сформировал «тайник-закладку» с наркотическим средством ..., после чего к нему подошла женщина - С. С целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого ..., был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был упакован и опечатан. По окончании обследования был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и в нем расписались. Замечаний и дополнений не поступало.

Далее с целью документирования преступной деятельности Кучерявый, было принято решение о проведении в отношении него дополнительных оперативно-розыскных мероприятий по результатам которых было установлено, что в марте 2024 года Кучерявый на платформе ... создал интернет-магазин по незаконной реализации наркотических средств под названием 

<

данные изъяты> через который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Рубцовска бесконтактным способом. С целью последующего сбыта через созданный им Интернет-магазин Кучерявый посредством сети Интернет приобретал оптовые партии наркотических средств в г..., куда ездил на принадлежащем ему автомобиле марки «Honda Civic», государственный регистрационный знак , для удобства реализации использовал имеющиеся у него электронные весы и упаковочный материал, самостоятельно их фасовал по месту жительства по ... на разовые дозы, затем подыскивал потайные места, формировал в них «тайники-закладки», самостоятельно при помощи установленных в его сотовом телефоне приложений, производил фотосъемку данных участков местности, определял координаты. При получении оплаты от покупателей наркотических средств, направлял покупателю сведения о местонахождении наркотического средства (фотографию с координатами, и ее описание). 

После чего оперуполномоченным Мин. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с его участием, участием Кучерявый, С., понятых в результате которого был обследован автомобиль марки «Honda Civic», государственный регистрационный знак ... Кучерявый и С. был задан вопрос, имеются ли в автомобиле запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что Кучерявый пояснил, что в багажнике его автомобиля находится наркотическое средство «шишки». В левой части багажника автомобиля был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной липкой лентой скотч с веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. В бардачке был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung», который был упакован в отдельный пакет, пакет был опечатан аналогичным способом. По окончании обследования был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и в нем расписались, замечаний и дополнений не поступало, автомобиль помещен на прилегающую территорию МО МВД России «Рубцовский».

По результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий данных о том, что С., осуществляла сбыт наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору совместно с Кучерявый, получено не было. Было установлено, что она является потребителем наркотических средств. Все результаты оперативно-розыскной деятельности были переданы в СО МО МВД России «Рубцовский» (т.3 л.д.119-125)

Свидетель Мин. (оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Рубцовский») чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, дал показания относительно имеющейся оперативной информации о незаконной деятельности Кучерявый, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, результатов проведенных оперативно-розыскных мероприятий, аналогичные показаниям свидетеля Г.

Согласно оперативной информации с целью последующего сбыта Кучерявый 23.05.2024 приобрел оптовую партию наркотического средства на территории ..., которое хранил в принадлежащем ему автомобиле марки «Honda Civic». В связи с чем, 23.05.2024 около 18 часов 00 минут в районе дома по ..., Кучерявый был задержан сотрудниками полиции вместе с С. Их доставили в отдел полиции, им был проведен личный досмотр Кучерявый, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон марки «Google Pixel 5», свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Honda Civic», которые были упакованы и опечатаны, о чем был составлен соответствующий протокол. Оперуполномоченным Ю. с кистей рук Кучерявый были изъяты смывы на ватный тампон, изготовлен контрольный ватный тампон, о чем был составлен протокол. 

По результатам оперативно-розыскных мероприятий был установлено, что Кучерявый автомобиль марки «Honda Civic», использовал в своей преступной деятельности. С целью изъятия автомобиля и ключей от него им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля марки «Honda Civic», припаркованного на расстоянии .... В ходе обследования автомобиля была обнаружена и изъята банковская карта. По окончанию обследования данный автомобиль марки «Honda Civic», государственный регистрационный знак , а так же ключи от него были изъяты. Данный автомобиль был опечатан. Кучерявый пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему и что на данном автомобиле он перевозил наркотические средства. 

Кроме того, в ходе оперативно-розыскной деятельности стало известно о том, что по месту проживания Кучерявый, хранятся наркотические средства, в связи с чем было принято решение о проведении осмотра его места проживания по .... Кучерявый не возражал против осмотра его квартиры, на вопрос имеются ли в его квартире запрещенные вещества и предметы, пояснил, что имеются. В ходе осмотра, в присутствии понятых в кресле, стоящем в комнате был обнаружен и изъят пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Кучерявый пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «шишки» и принадлежит ему. Далее в ходе осмотра, в комнате на столе, стоящем посередине комнаты были обнаружены и изъяты электронные весы со следовыми количествами вещества растительного происхождения с полимерной крышкой, Кучерявый пояснил, что при помощи изъятых электронных весов он взвешивал наркотическое средство, обнаружена и изъята с содержимым, картонная коробка, в которой находилось множественное количество пакетов из полимерного материала с рельсовыми застежками (зип-пакет), моток изоляционной ленты серого цвета, моток ленты скотч серого цвета, Кучерявый пояснил, что данные предметы принадлежат ему, он использовал их для фасовки и упаковки наркотических средств. Далее в ходе проведения осмотра на полке шкафа, стоящего в той же комнате, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерной трубкой темного цвета, на нижней полке шкафа была обнаружена и изъята с содержим, полимерная банка (контейнер) с крышкой красного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, сверток фольги, в котором находилось вещество растительного происхождения и пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой (зип-пакет) с веществом растительного происхождения. Далее в ходе осмотра на спинке дивана была обнаружена картонная коробка, внутри которой обнаружена и изъята с содержимым, стеклянная банка, закрытая стеклянной крышкой, внутри которой находилось вещество растительного происхождения (грибы). В этой же картонной коробке было обнаружено и изъято пакета из полимерного материала с рельсовыми застежками (зип-пакеты), в которых находились, как пояснил Кучерявый, грибные споры. Кроме того, в ходе осмотра в комнате на книжной полке было обнаружен и изъят рулон фольгированной бумаги. В спальне на прикроватной тумбочке была обнаружена и изъята банковская карта «Тинькоф Блэк» на имя С. на кровати в этой же комнате была обнаружена и изъята банковская карта на имя Кучерявый В ходе проведенного осмотра Кучерявый пояснял, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, что он осуществляет сбыт наркотических средств, используя при этом предметы фасовки, упаковки, которые были изъяты в ходе проведенного осмотра. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны, составлен протокол, ознакомившись с которым, участвующие лица поставили подписи. 

По результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий данных о том, что С., осуществляла сбыт наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору совместно с Кучерявый, получено не было. По факту обнаружения по месту его жительства наркотического средства был выделен материал в отдельное производство. Все результаты оперативно-розыскной деятельности были переданы в СО МО МВД России «Рубцовский». (т.3 л.д.126-134)

Свидетели Д, и Гал., чьи показания были оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, подтвердили свое участие в качестве понятых при проведении 12.03.2024 сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого они с сотрудниками полиции проследовали к дому по ... ..., при этом в дупле дерева, произрастающего на участке местности, расположенного на расстоянии ..., где был обнаружен и изъят фрагмент бумажной упаковки, в котором находился сверок из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри. Указали порядок проведения вышеуказанных мероприятий и правильность отражения их результатов в составленных протоколах, с которыми они были ознакомлены и подписали, не выразив никаких замечаний. (т.1 л.д.79-80, 81-82)

Свидетель Л. и М., чьи показания были оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, подтвердили свое участие в качестве понятых при проведении *** личного досмотра задержанного Кучерявый, изъятии у него смывов с кистей рук, проведении обследования автомобиля марки «Honda Civic», принадлежащего Кучерявый, проведении осмотра по месту жительства последнего по ..., проведении осмотра по месту жительства Селецкой по ..., указав процедуру и порядок проведения указанных действий и правильность отражений их результатов в составленных при этом документах, с которыми они были ознакомлены и подписали. Кроме того, указали, что в ходе обследования автомобиля Кучерявый пояснил о хранении изъятого из багажника автомобиля свертка с веществом для последующего сбыта на территории г.Рубцовска, а при обнаружении банковской карты Альфа Банка, пояснил, что на нее он переводил денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств; а также в ходе осмотра его места жительства Кучерявый пояснил о том, что изъятые у него предметы предназначены для фасовки, упаковки и измельчения наркотических средств, обнаруженные наркотические средства он хранит для собственного употребления. (т.3 л.д.42-51, 53-64)

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия, влекущих за собой признание каких-либо доказательств недопустимыми, не установлено. Наркотические средства в ходе осуществления уголовного преследования изымались, передавались, исследовались в соответствии с требованиями УПК РФ, их вид и размер установлен на основании заключений компетентных и независимых экспертов, достоверность которых сомнений у суда не вызывает.

Письменные доказательства, изложенные выше и исследованные судом, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, протоколы следственных действий удостоверены их участниками, и оснований подвергать сомнению изложенные в них обстоятельства у суда не имеется. 

Показания свидетелей из числа сотрудников правоохранительных органов, лиц, привлеченных в качестве понятых, по обстоятельствам проведенных с ними процессуальных действий подробны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей не установлено и суду не представлено. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», предоставлены органу следствия надлежащим образом и свидетельствуют о наличии у Кучерявый умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

При этом в основу обвинительного приговора суд кладет последовательные признательные показания подсудимого Кучерявый об обстоятельствах совершенных им преступлений, данные им на предварительном следствии, поскольку получены они в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, с разъяснением права не свидетельствовать против себя, а также того, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них.

Суд критически относится к не признанию своей вины подсудимым по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, полагая, что отрицая цель сбыта наркотических средств, обнаруженных при осмотре его места жительства, он тем самым стремится смягчить свою ответственность за содеянное, и такая позиция подсудимого является избранным им способом защиты. С учетом массы и разнообразного вида изъятых в квартире наркотических веществ, деятельности подсудимого по распространению наркотических средств, а также обнаружение по месту жительства подсудимого предметов, используемых для упаковки, фасовки и измельчения наркотических средств непосредственно рядом с наркотическими средствами, оснований для переквалификации его действий суд, вопреки доводам защитника, не усматривает. Сам по себе факт употребления подсудимым наркотических средств, наличие хронического заболевания не опровергает выводов суда о том, что наркотические средства, хранимые им в квартире, предназначались для дальнейшего незаконного сбыта. 

Об умысле, направленном на сбыт наркотических средств свидетельствуют действия подсудимого, предшествующие задержанию, объем, ассортимент наркотических средств, хранение их в удобных для сбыта упаковках. 

Характер и последовательность совершенных Кучерявый действий со всей очевидностью свидетельствуют о том, что в рассматриваемом случае умысел его был направлен на сбыт запрещенных веществ, причем сформировался он самостоятельно без какого-либо принуждения, исключительно в связи с желанием получить материальный доход, о чем и пояснил в ходе предварительного следствия подсудимый. 

Наркотические средства, приготовленные для сбыта, были изъяты сотрудниками полиции, то есть Кучерявый не довел свои действия до конца, в связи с пресечением его деятельности правоохранительными органами, таким образом, преступные действия им не были окончены, и по каждому эпизоду преступной деятельности, являются покушением на незаконный сбыт наркотических средств. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого Кучерявый:

- по факту покушения на сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой – по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой , каннабис (марихуана) массой , смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой части растений, содержащих наркотические средства – плодовые тела грибов, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин массой – по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд находит доказанным квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». Суду представлена достаточная совокупность доказательств того, что Кучерявый с использованием сети Интернет выполнял объективную сторону преступлений, в частности приобретал наркотические средства в целях сбыта, отправлял сведения о размещенных тайниках-закладках, что подтверждается содержимым телефона, ноутбука подсудимого. Вместе с тем, в марте 2024 года им был создан свой интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты> таким образом с помощью сети Интернет Кучерявый передавал информацию о местонахождении сформированных им тайников с наркотическими средствами. Избранный им способ сбыта наркотических средств, исключающий визуальный контакт с потребителями, мог быть реализован лишь с использованием сети Интернет.

Наличие признака значительного и крупного размера наркотического средства определено экспертами исходя из размеров, которые установлены Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При определении вида и размера наказания подсудимому Кучерявый суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, личность виновного, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется участковым уполномоченным по месту жительства удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: по эпизодам ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (поскольку в ходе предварительного следствия он дал признательные показания по обстоятельствам покушений на совершение действий, направленных на сбыт наркотических средств, указал свою роль, указал на место приобретения наркотических средств), по всем эпизодам: состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, наличия на иждивении несовершеннолетнего ребенка, тяжелое состояние здоровья его матери, оказание физической и материальной помощи последней и учитывает их в качестве таковых при назначении наказания. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, ввиду повышенной общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает необходимым назначить Кучерявый наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, по всем эпизодам преступной деятельности, находя менее строгое наказание недостаточным и несправедливым, не отвечающим цели предупреждения новых преступлений, а также полагает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, находя их применение чрезмерно суровым.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначения подсудимому условного осуждения, суд не усматривает, поскольку полагает, что цели наказания, такие как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени общественной опасности преступлений (покушение на умышленные особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности), суд считает, что оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому при назначении наказания Кучерявый положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат. 

В силу положений п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы Кучерявый следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Совершение подсудимым особо тяжких преступлений исключает возможность с учетом положений ч.1 ст.53.1 УК РФ принять решение о замене лишения свободы на принудительные работы.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.167-168) 

Согласно акту судебно-наркологической экспертизы от 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.162)

Выводы данных экспертиз сделаны компетентными экспертами, соответствуют поведению подсудимого в судебном заседании, где он осуществлял свою защиту в рамках выбранного им способа и позиции, сомнений у суда не вызывают. А потому суд не усматривает оснований для признания Кучерявый невменяемым относительно инкриминируемого ему деяния.

Срок отбытия наказания подсудимому подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачтению время содержания Кучерявый под стражей со дня задержания до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима. 

Из показаний подсудимого следует, что он был доставлен в отдел полиции 23.05.2024, после чего его с ним проводили следственный действия, более его не отпускали. Данные показания подсудимого ничем не опровергнуты и подтверждаются материалами дела. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что фактически подсудимый был ограничен в свободе передвижения 23.05.2024, и в срок отбытия наказания подлежит зачтению период с указанной даты, несмотря на то, что документально протокол задержания в отношении него был составлен 24.05.2024.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Автомобиль марки «Honda Civic», государственный регистрационный знак сотовый телефон марки «Google Pixel 5» и ноутбук марки «Honor» модели «NBR-WA19» с зарядным устройством, принадлежащие подсудимому Кучерявый, подлежат конфискации и обращению в доход государства на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, поскольку судом установлено, что указанные предметы использовались подсудимым при совершении преступлений: автомобиль для перевозки наркотических средств, а сотовый телефон и ноутбук - для приобретения и сбыта наркотических средств с использованием сети Интернет (в том числе для отправления неустановленным лицам сведений о местах нахождения наркотических средств, в ходе расследования уголовного дела в памяти указанных устройств обнаружены соответствующие сведения), таким образом, указанный ноутбук с зарядным устройством и сотовый телефон явились средствами совершения преступлений.

Право собственности подсудимого на автомобиль марки «Honda Civic» подтверждается свидетельством о регистрации транспортного средства (т.3 л.д.87), а также показаниями подсудимого, не отрицавшего, что автомобиль принадлежит ему на праве собственности, он пользовался указанным автомобилем, из него были изъяты наркотические средства. 

До исполнения приговора в части конфискации в собственность государства автомобиля, арест, наложенный на принадлежащий Кучерявый автомобиль марки «Honda Civic», государственный регистрационный знак по постановлению Рубцовского городского суда Алтайского края от 19.06.2024, суд считает необходимым сохранить (т.2 л.д.107).

Расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за участие на предварительном следствии суд признает процессуальными издержками и взыскивает их с осужденного, с учетом возраста и трудоспособности Кучерявый отсутствия инвалидности, оснований для его освобождения от возмещения процессуальных издержек суд не усматривает. Сведениями об имущественной несостоятельности подсудимого суд не располагает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Кучерявый признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию Кучерявый назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения Кучерявый до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть Кучерявый в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 23.05.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Процессуальные издержки в виде расходов по выплате вознаграждения адвокату Петрову С.А. на предварительном следствии в размере 6 372 рубля 15 копеек взыскать с осужденного Кучерявый в доход федерального бюджета.

Автомобиль марки «Honda Civic», государственный регистрационный знак принадлежащий подсудимому Кучерявый конфисковать в доход государства. Сохранить арест, наложенный на автомобиль марки «Honda Civic», государственный регистрационный знак принадлежащий Кучерявый до исполнения приговора в части конфискации в собственность государства.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский»: 

- ноутбук марки «Honor» модели «NBR-WA19» с зарядным устройством, сотовый телефон марки «Google Pixel 5» в корпусе черного цвета конфисковать в доход государства;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой , вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 180 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой ; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) массой ; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0 ; наркосодержащие части растений – плодовые тела грибов общей массой , а также первоначальные упаковки, в которые упаковывались предметы в момент изъятия и в которые упаковывались в последующем после исследования - оставить хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- трубку из полимерного металла черного цвета; 32 прозрачных полимерных пакета с рельсовой застежкой, в каждом из которых находился фрагмент фольги с наслоениями черно-коричневого цвета; 2 электронных весов; механический измельчитель «гриндер»; ватный тампон со смывами с рук Кучерявый, контрольный ватный тампон и их первоначальные упаковки; ватный тампон со смывами с рук С., контрольный ватный тампон и их первоначальные упаковки; рулон фольгированной бумаги, моток изоляционной ленты, моток ленты скотч серого цвета, моток изоляционной ленты синего цвета, картонная коробка (верхняя часть) с надписью «Набор конфет Птичье молоко»; заводскую упаковку - пакет из полимерного материала на рельсовой застежкой – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе сиреневого цвета, банковские карты «TINKOFF Black» на имя Кучерявый, ПАО «Альфа Банк» номер карты: , ключи системы «домофон» - вернуть по принадлежности Кучерявый;

- банковские карты «TINKOFF Black», «KASPI GOLD», ПАО «Сбербанк», ПАО «HOME CREDIT BANK», ПАО «otpbank»: world на имя С. – вернуть по принадлежности С.;

- ключи от автомобиля «Honda Civic» на металлическом кольце с имеющимся брелоком круглого цвета, с узором в виде цветка, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Honda Civic» - передать лицам, реализующим конфискацию указанного автомобиля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Разъяснить сторонам, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий С.Д. Ермошина